
JORNAL OFICIAL

Página 2264

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

I SÉRIE – NÚMERO 102
SEXTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2012

  ÍNDICE:

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO

Resolução n.º 98/2012:

Aprova e apresenta à Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores, a

conta da Região Autónoma dos Açores referente ao ano económico de 2011.



I SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
29/06/2012      

Página 2265

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Resolução n.º 99/2012:

Aprova o plano de investimentos plurianuais dos Aeródromos Regionais apresentado

pela SATA – Gestão de Aeródromos, S.A..

Resolução n.º 100/2012:

Aplica à Região Autónoma dos Açores a Portaria n.º 851/2010, de 6 de setembro,

dos Ministérios do Trabalho e da Solidariedade Social e da Educação. Revoga a

Resolução n.º 48/98, de 5 de março.

Resolução n.º 101/2012:

Autoriza a concessão de apoios financeiros relativos à época desportiva de

2012/2013.

Resolução n.º 102/2012:

Define o valor base unitário dos apoios às atividades de treino, competição e

escalões de formação, bem como os apoios complementares, prémios de

classificação, subida divisão e manutenção e os  apoios à utilização de atletas

formados nos Açores.



I SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
29/06/2012      

Página 2266

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL
Resolução do Conselho do Governo n.º 98/2012 de 29 de Junho de 2012

Nos termos da alínea j), do artigo 88.º do Estatuto Político-Administrativo da Região
Autónoma dos Açores e do n.º 2, do artigo 24.º da Lei n.º 79/98, de 24 de novembro, alterado
pela Lei n.º 62/2008, de 31 de outubro, o Conselho do Governo resolve:

Aprovar e apresentar à Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores, para
efeitos de apreciação e aprovação nos termos da lei, a conta da Região Autónoma dos Açores
referente ao ano económico de 2011, cujos mapas síntese constam em anexo à presente
resolução, da qual fazem parte integrante.

Aprovada em Conselho do Governo Regional, em Santa Cruz da Graciosa, em 21 de junho
de 2012. - O Presidente do Governo Regional, Carlos Manuel Martins do Vale César.



I SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
29/06/2012      

Página 2267

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



I SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
29/06/2012      

Página 2268

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Anexo II
Resumo da Receita por Capítulos



I SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
29/06/2012      

Página 2269

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Anexo III
Resumo da Despesa

(Classificação orgânica)



I SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
29/06/2012      

Página 2270

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Anexo IV
Despesas por Departamentos e por Capítulos da R.A.A.



I SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
29/06/2012      

Página 2271

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



I SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
29/06/2012      

Página 2272

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



I SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
29/06/2012      

Página 2273

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Anexo V
Resumo da Despesa

(Classificação Económica)



I SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
29/06/2012      

Página 2274

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Anexo VI
Despesas Públicas

(Classificação Funcional)



I SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
29/06/2012      

Página 2275

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Anexo VII
Despesas da Região, cruzadas segundo a classificação económica/orgânica

Anexo VIII
Despesas da Região, cruzadas segundo as classificações funcional/orgânica



I SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
29/06/2012      

Página 2276

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Anexo IX
Despesas da Região, segundo as classificações económica/funcional



I SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
29/06/2012      

Página 2277

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Anexo X
Síntese

Execução Orçamental dos Fundos e Serviços Autónomos



I SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
29/06/2012      

Página 2278

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Anexo XI
Receitas Globais dos Fundos e Serviços Autónomos

Segundo a Classificação Orgânica



I SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
29/06/2012      

Página 2279

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



I SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
29/06/2012      

Página 2280

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Anexo XII
Despesas Globais dos Fundos e Serviços Autónomos

Segundo a Classificação Orgânica



I SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
29/06/2012      

Página 2281

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



I SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
29/06/2012      

Página 2282

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Anexo XIII
Despesas Globais dos Fundos e Serviços Autónomos

Especificadas Segundo a Classificação Funcional



I SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
29/06/2012      

Página 2283

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Anexo XIV
Despesas Globais dos Fundos e Serviços Autónomos

Especificadas Segundo a Classificação Económica



I SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
29/06/2012      

Página 2284

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL
Resolução do Conselho do Governo n.º 99/2012 de 29 de Junho de 2012

Pela Resolução n.º 102/2005, de 16 de junho, o Governo Regional adjudicou, na sequência
de concurso público, à SATA – Gestão de Aeródromos, S.A. a concessão do serviço público
aeroportuário de apoio à aviação civil nos aeródromos do Corvo, Graciosa, Pico, São Jorge e
Aerogare das Flores e, nessa sequência, foi celebrado em 1 de julho de 2005, o respetivo
contrato de Concessão de Serviço Público Aeroportuário;

Considerando que, nos termos das cláusulas 7.ª, n.º 5, e 9.ª desse contrato, constituem
encargos da Concedente (Região Autónoma dos Açores) a construção de novas estruturas
aeroportuárias e a realização de certas obras de manutenção, pontuais e extraordinárias;

Considerando que, de acordo com a cláusula 11.ª do mesmo contrato, a SATA, Gestão de
Aeródromos, S.A. deverá apresentar anualmente ao Concedente plano de exploração para o
ano seguinte indicando os equipamentos e as obras de conservação/manutenção/ampliação
que, sendo da responsabilidade da Concedente ao abrigo das referidas cláusulas 7.ª, n.º 5 e
9.ª, a Concessionária entende ser necessário efetuar nos aeródromos concessionados;

Considerando que a SATA, Gestão de Aeródromos, S.A, enquanto entidade encarregue da
gestão do serviço público aeroportuário, está particularmente vocacionada para assegurar a
condução dos procedimentos concursais tendentes à adjudicação dos contratos de empreitada
e aquisição de bens e serviços necessários à realização de tais obras de manutenção e
investimentos;

Considerando que a SATA, Gestão de Aeródromos, S.A. assume a responsabilidade por uma
parte dos encargos financeiros resultantes da celebração destes contratos, mediante a
candidatura a fundos comunitários, cabendo à Região Autónoma dos Açores suportar a parte
que não é objeto desta comparticipação;

Considerando que se mostra necessário efetuar uma atualização dos valores estimados dos
investimentos previstos e aprovados, face à conclusão e ao nível de execução daqueles, bem
como proceder à aprovação do plano anual de exploração dos Aeródromos Regionais
apresentado pela SATA – Gestão de Aeródromos, S.A.;

Assim, nos termos das alíneas d) e e) do n.º 1 do artigo 90.º do Estatuto
Político-Administrativo da Região Autónoma dos Açores conjugadas com a alínea e) do n.º 1 e
n.º 2 do artigo 20.º do Decreto Legislativo Regional n.º 3/2012/A, de 13 de janeiro e alínea a),
do n.º 1 do artigo 16.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 6/2012/A, de 17 de fevereiro, o
Conselho do Governo resolve:

1 - Aprovar o plano de investimentos plurianuais dos Aeródromos Regionais apresentado pela
SATA – Gestão de Aeródromos, S.A., que compreende, ainda, investimentos em execução ao



I SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
29/06/2012      

Página 2285

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

abrigo da Resolução n.º 61/2011, de 29 de abril, conforme Anexo à presente Resolução, da
qual faz parte integrante, com um valor global dos investimentos estimado em 36.361.950,00€
(trinta e seis milhões, trezentos e sessenta e um mil, novecentos e cinquenta euros).

2 - Incumbir a SATA – Gestão de Aeródromos, S.A. de realizar os investimentos referidos no
número anterior, nos termos da cláusula 11.ª e do n.º 5 da cláusula 7.ª do “Contrato de
concessão do Serviço Público Aeroportuário de Apoio à Aviação Civil, nos aeródromos do
Corvo, Graciosa, Pico, São Jorge e Aerogare das Flores”, celebrado em 1 de julho de 2005.

3 - Delegar no Conselho de Administração da SATA - Gestão de Aeródromos, S.A., todas as
competências necessárias à condução dos procedimentos para a realização dos investimentos
referidos no número anterior, em tudo o que se não encontre por lei ou regulamento reservado
ao Governo Regional, ao abrigo do disposto no artigo 109.º n.º 1 do Código dos Contratos
Públicos, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro.

4 - Autorizar, na parte não comparticipada por Fundos Comunitários, a transferência para a
SATA – Gestão de Aeródromos, S.A., dos montantes necessários à realização dos
investimentos constantes do plano de investimentos referidos no n.º 1, nos termos de um
protocolo a celebrar entre aquela sociedade e a Secretaria Regional da Economia, ao abrigo
do disposto na alínea e) do n.º 1 e n.º 2 do artigo 20.º do Decreto Legislativo Regional n.º
3/2012/A, de 13 de janeiro e alínea a), do n.º 1 do artigo 16.º do Decreto Regulamentar
Regional n.º 6/2012/A, de 17 de fevereiro, conjugado com o n.º 5 da cláusula 7.ª do contrato de
concessão do serviço público aeroportuário de apoio à aviação civil.

5 - A presente resolução entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação.

Aprovada em Conselho do Governo Regional, em Santa Cruz da Graciosa, em 21 de junho
de 2012. - O Presidente do Governo Regional, Carlos Manuel Martins do Vale César.



I SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
29/06/2012      

Página 2286

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Anexo
SATA-Gestão de Aeródromos, SA

Plano de Investimentos Plurianuais dos Aeródromos Regionais



I SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
29/06/2012      

Página 2287

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



I SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
29/06/2012      

Página 2288

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



I SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
29/06/2012      

Página 2289

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL
Resolução do Conselho do Governo n.º 100/2012 de 29 de Junho de 2012

Considerando que o Sistema Nacional de Qualificações (SNQ) foi estabelecido pelo
Decreto-Lei n.º 396/2007, de 31 de dezembro;

Considerando que o artigo 22.º daquele diploma estabelece a sua aplicação às Regiões
Autónomas, sem prejuízo das competências legais atribuídas aos respetivos órgãos e serviços,
devendo aquelas criar as condições necessárias para a sua execução.

Considerando que a qualidade do SNQ passa, especialmente, pela certificação de entidades
formadoras e pela qualificação dos formadores e outros técnicos de formação, requisito
essencial para efeitos de acesso a financiamento público, bem como para considerar-se
certificada a respetiva atividade formativa.

Considerando que importa adequar o estabelecido na Portaria n.º 851/2010, de 6 de
setembro, às suas realidades e especificidades da Região Autónoma dos Açores, numa lógica
integradora às estruturas existentes na Região e respetivos organismos competentes, bem
como atender à sua dimensão no contexto da sua execução.

Considerando que a Direção Regional do Trabalho, Qualificação Profissional e Defesa do
Consumidor é o departamento da Secretaria Regional do Trabalho e Solidariedade Social a
quem incumbe promover a certificação de entidades formadoras sediadas na Região.

Considerando que importa viabilizar as condições que permitam o funcionamento do Sistema
de Certificação de Entidades Formadoras na Região Autónoma dos Açores.

Assim, nos termos das alíneas a) e d) do artigo 90.º do Estatuto-Político Administrativo da
Região Autónoma dos Açores, o Conselho do Governo resolve:

1. É aplicável à Região Autónoma dos Açores a Portaria n.º 851/2010, de 6 de setembro, dos
Ministérios do Trabalho e da Solidariedade Social e da Educação, que regula o sistema de
certificação de entidades formadoras previsto no n.º 2 do artigo 16.º do Decreto-Lei n.º
396/2007, de 31 de dezembro, com as adaptações constantes dos números seguintes.

2. A certificação de entidades formadoras sediadas na Região Autónoma dos Açores é
assegurada pela Direção Regional com competência em matéria de qualificação profissional.

3. A certificação de entidade formadora é comprovada mediante a emissão do respetivo
certificado de acordo com o modelo a disponibilizar no sítio da Internet da Direção Regional
com competência em matéria de qualificação profissional, após aprovação pelo membro do
governo regional competente naquela matéria.



I SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
29/06/2012      

Página 2290

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

4. O requerimento de certificação é apresentado pelo representante legal da entidade
formadora por via eletrónica, de acordo com informação disponibilizada no sítio da Internet
mencionado no número anterior.

5. O regime das taxas estabelecido no Sistema de Certificação, conforme previsto no artigo
13.º da Portaria n.º 851/2010, de 6 de setembro, não se aplica na Região Autónoma dos
Açores.

6. É revogada a Resolução n.º 48/98, de 5 de março.

7. A presente resolução entra em vigor no dia seguinte à sua publicação.

Aprovada em Conselho do Governo Regional, na Madalena – Pico, em 4 de Abril de 2012. - O
Presidente do Governo Regional, Carlos Manuel Martins do Vale César.

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL
Resolução do Conselho do Governo n.º 101/2012 de 29 de Junho de 2012

O Decreto Legislativo Regional n.º 8/99/A, de 22 de março, conjugado com o n.º 7 do artigo
5.º e n.º 1 do artigo 68.º do Decreto Legislativo Regional n.º 21/2009/A, de 2 de dezembro,
alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 2/2012/A, de 12 de janeiro, preveem a
possibilidade de celebração de contratos programa com entidades participantes em eventos
desportivos de manifesto interesse público ou turístico;

Considerando que as modalidades de futebol, basquetebol, voleibol, andebol, hóquei em
patins, ténis de mesa, futsal e automobilismo, quando praticadas ao mais alto nível, podem
contribuir para a promoção externa dos Açores;

Considerando que a transmissão televisiva e os artigos publicados sobre alguns dos
jogos/eventos realizados no mercado nacional contribuem de forma significativa para o
aumento da visibilidade do destino Açores;

Considerando, não obstante, que cada modalidade desportiva e o nível a que é praticada
implicam graus de notoriedade diferente;

Considerando, por isso, que os apoios a conceder devem refletir a contribuição das diferentes
atividades desportivas para a notoriedade da Região no exterior;

Considerando que a Resolução n.º 55/2005, de 7 de abril, estabeleceu os critérios de seleção
das associações desportivas ligadas àquelas modalidades, tendo em vista a celebração de
contratos para a divulgação dos Açores;

Assim, nos termos das alíneas a) e d) do n.º 1 do artigo 90.º do Estatuto
Político-Administrativo, conjugadas com a Resolução n.º 55/2005, de 7 de abril e com o artigo



I SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
29/06/2012      

Página 2291

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

2.º do Decreto Legislativo Regional n.º 8/99/A, de 22 de março, conjugado com o n.º 7 do
artigo 5.º e n.º 1 do artigo 68.º do Decreto Legislativo Regional n.º 21/2009/A, de 2 de
dezembro, alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 2/2012/A, de 12 de janeiro, o
Conselho do Governo resolve:

1-Autorizar a concessão dos apoios financeiros constantes do quadro anexo à presente
Resolução, da qual é parte integrante, relativos à época desportiva de 2012/2013;

2-Determinar que a concessão dos apoios financeiros e as obrigações de promoção turística
a assumir pelas entidades desportivas beneficiárias constarão dos contratos programa a
celebrar entre cada uma delas e a Secretária Regional da Economia, em representação do
Governo Regional;

3-Determinar que a presente Resolução entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação.

Aprovada em Conselho do Governo Regional, em Santa Cruz da Graciosa, em 21 de junho
de 2012. - O Presidente do Governo Regional, Carlos Manuel Martins do Vale César.

Anexo

Clubes Modalidade Montante (€)

Santa Clara Açores – Futebol, SAD Futebol 1.589.500,00

Clube Operário Desportivo Futebol 115.600,00

Sport Clube Lusitânia Futebol 115.600,00

Sport Clube Lusitânia Basquetebol masc. 151.725,00

Clube Juvenil Boa Viagem Basquetebol fem. 43.350,00

Sporting Club Horta Andebol 151.725,00

A. Jovens Fonte do Bastardo Voleibol masculino 151.725,00

Clube Desportivo Ribeirense Voleibol feminino 43.350,00

Candelária Sport Clube Hóquei em Patins 151.725,00

Clube Operário Desportivo Futsal 151.725,00

Grupo Desportivo S.R. dos Toledos Ténis de Mesa masc. 3.576,38

Grupo Desportivo S.R. dos Toledos Ténis de Mesa fem. 1.806,25

Campeão Regional de Ralis Automobilismo 72.250,00



I SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
29/06/2012      

Página 2292

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL
Resolução do Conselho do Governo n.º 102/2012 de 29 de Junho de 2012

O Decreto Legislativo Regional n.º 21/2009/A de 2 de dezembro, alterado pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 2/2012/A, de 12 de janeiro, define o quadro geral do apoio a prestar
pela administração regional autónoma ao desenvolvimento da atividade desportiva não
profissional, da promoção desportiva, da formação dos recursos humanos no desporto, do
desporto de alto rendimento, da proteção dos desportistas e das infraestruturas desportivas no
âmbito do desporto para todos e do desporto federado.

Conforme resulta do seu artigo 89.º, compete ao Conselho do Governo Regional determinar o
valor base unitário dos apoios às atividades de treino e competição dos escalões de formação,
dos apoios complementares, dos prémios de classificação, subida de divisão e manutenção e
dos apoios à utilização de atletas formados nos Açores, bem como o número de elementos das
comitivas oficiais de cada modalidade e nível competitivo e o número máximo de equipas por
divisão ou nível competitivo a serem apoiados.

Importa agora determinar os valores bases unitários para as épocas desportivas 2012/2013 e
2013.

Nos termos do artigo 89.º do Decreto Legislativo Regional n.º 21/2009/A, de 2 de dezembro,
alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 2/2012/A, de 12 de janeiro, o Conselho do
Governo resolve:

1. Os valores base unitários para as épocas desportivas de 2012/13 e 2013 são os seguintes:

a) Atividade de treino e competição dos escalões de formação: 48,5 €;

b) Apoios complementares: 75 €;

c) Prémios de classificação, subida de divisão e manutenção: 388 €;

d) Apoio à utilização de atletas formados nos Açores: 1.746 €.

2. O número de elementos das comitivas oficiais de cada modalidade e nível competitivo é o
constante do anexo I à presente Resolução, da qual faz parte integrante.

3. Para as participações nacionais sem regularidade anual de deslocações e do último nível
competitivo, o número de elementos das comitivas oficiais é igual ao do regional.

4. Nas modalidades só com dois níveis competitivos e com regularidade anual de
deslocações, o número de elementos das comitivas oficiais é o correspondente ao do último
nível e do superior.



I SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
29/06/2012      

Página 2293

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

5. O número máximo de equipas por divisão ou nível competitivo a serem apoiadas nas
competições de regularidade anual de deslocações é o constante do anexo II à presente
Resolução, da qual faz parte integrante.

6. Caso existam dois níveis competitivos intermédios, só serão apoiadas duas equipas.

7. A presente resolução entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação

Aprovada em Conselho do Governo Regional, em Santa Cruz da Graciosa, em 21 de junho
de 2012. - O Presidente do Governo Regional, Carlos Manuel Martins do Vale César.

Anexo I

Número de elementos das comitivas oficiais por modalidade e nível competitivo

Nível competitivo

Modalidades Regional Nacional

Último Intermédio(s) Superior

Andebol 15 16 17 18

Basquetebol 11 12 13 14

Futebol de 11 18 19 - 21

Futsal 13 14 15 16

Hóquei em Patins 12 13 14 15

Voleibol 13 14 - 16

Ténis de Mesa 5 5 5 6



I SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
29/06/2012      

Página 2294

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Anexo II

Número máximo de equipas a serem apoiadas por divisão ou nível competitivo de
regularidade anual de deslocações

Modalidades Nível competitivo – Nacional

Último Intermédio(s) Superior

Andebol 1 2 Todas

Basquetebol 1 2 Todas

Futebol de 11 10 (a) - Todas

Futsal 10 (a) 2 Todas

Hóquei em Patins 1 2 Todas

Voleibol Masculino – 6 (a) e
Feminino 6 (a)

- Todas

Ténis de Mesa 1 2 Todas

(a) Equipas integradas em Série Açores


